

Time: 2 hours

Marks: 60

Q1) Answer in two sentences (Any 6).

12 Marks

1. Name any two external aids to Interpretation.
2. What is a 'Codifying Statute.'?
3. Explain the principle of 'Ejusdem Generis'.
4. Explain 'Immovable Property' as per General Clause Act.
5. What is 'Taxing Statute'.
6. State how to construe a 'Penal Act.'
7. Explain the term 'Official Gazette' under General Clauses Act 1897.
8. Explain the 'Doctrine of Prospective overruling'.
9. Explain the 'Primary rule of Interpretation.'
10. What is an 'Enabling statute'.

Q2) Short notes.(Any 2)

12 marks

1. Delegatus non-potest delegare.
2. The 'Golden rule of Construction.'
3. Commencement and termination of time.
4. Marginal notes.

Q3) Situational Questions-(Any 2)

12 Marks

1. A State law on education conflicted with the union law on education already enacted by Parliament.

I) which law on education would prevail in the State in the above case.

Also state the Article of the Constitution to support your view.

II) State and explain the Doctrine to be applied to resolve the conflict.

2) In interpreting provisions of statute which is intended to achieve the object and doing social justice to women workers employed in the plantations and which squarely falls within the pure view of Article 42, of the Constitution.

I) What rule of construction has to be adopted by the Court? Give reasons.

II) Provisions of statutes in favour of women worker is known as - - - - -.

III) State the nature of statute which confers benefits a class of person.

IV) can there be a judicial review to the interpretation made by court.?

3) The Parliament passed an Act on 1st January 2003, but provided that the Act would commence from 1st June 2003 and remain in force till 30th May 2005. The Act received the assent of the President on 3rd of March 2003.

I) State the date and time from which the Act would commence.?

II) State the date and time from which the Act would have commenced had the Parliament not prescribe a date.

III) What is proper expression for referring to such type of statute- a permanent statute or a temporary statute.

4) A passenger made a false declaration under section 116 of the Fiji Customs ordinance. The accused contended that he had no guilty mind.

I) Whether the accused is liable?

II) Which Principle of interpretation is applicable herein.?

Q4) Answer in brief (Any 2)

24 Marks

1. Discuss the principles of Interpretation of taxing statutes.

2. Briefly deal with the 'Liberal rule of construction.'

3. Discuss the 'Mischief Rule' with Relevant cases.

4. Explain External Aids of Statutory Interpretation. Mention the various external Aids and explain in detail the Role of Dictionaries and text Books and Parliamentary Debates as External Aids.

वेळ: रतास

गुण: ६०

Q1) दोन वाक्यात उत्तर द्या (कोणतेही 6).

12 गुण

1. इंटरप्रिटेशनसाठी कोणत्याही बाह्य सहाय्यांना नाव द्या.
2. 'कोडीफायिंग स्टॅट्युट' म्हणजे काय?
3. 'एजुस्टेड जेनेरिस' चे तत्व स्पष्ट करा.
4. सामान्य कलम कायदानुसार 'अचल मालमत्ता' स्पष्ट करा.
5. 'कर आकारणी कायदा' म्हणजे काय.
6. 'दंड कायदा' कसा लावायचा ते सांगा.
7. सामान्य कलम कायदा 1897 अंतर्गत अधिकृत राजपत्र' या शब्दाचे स्पष्टीकरण करा.
8. 'प्रॉस्पेक्टिव्ह ओव्हररूलिंगचा सिद्धांत' स्पष्ट करा.
9. 'व्याख्येचा प्राथमिक नियम' स्पष्ट करा.
10. 'सक्षम कायदा' म्हणजे काय.

Q2) लहान नोट्स लिहा. (कोणत्याही 2)

12 गुण

1. डेलीगेटस नॉन-पोटेस्ट डेलेगेर.
2. रचनात्मकतेच सुवर्ण नियम' .
3. वेळेची सुरुवात आणि समाप्ती.
4. सीमांत नोट्स.

Q3) परिस्थितीविषयक प्रश्न सोडवा. (कोणतेही 2)

12 गुण

1. शिक्षणावरील राज्य कायदा संसदेने आधीच लागू केलेल्या शिक्षणावरील केंद्रीय कायद्याशी विरोधाभास आहे.

I) वरील प्रकरणात राज्यात कोणता शिक्षण कायदा लागू होईल.

तुमच्या मताचे समर्थन करण्यासाठी राज्यघटनेचे कलम देखील सांगा.

II) संघर्षाचे निराकरण करण्यासाठी लागू करावयाची शिक्वण सांगा आणि स्पष्ट करा.

2) कायद्याच्या तरतुदींचा अर्थ लावणे ज्याचा हेतू साध्य करणे आणि वृक्षारोपणात काम करणाऱ्या महिला कामगारांना सामाजिक न्याय देणे आणि जे संविधानाच्या अनुच्छेद 42 च्या शुद्ध दृष्टिकोनामध्ये येते.

I) रचनात्मकतेचा कोणता नियम न्यायालयाने स्वीकारावा? कारणे द्या.

II) महिला कर्मचार्यांच्या बाजूने असलेल्या कायद्यातील तरतुदी - - - - म्हणून ओळखल्या जातात.

III) कायद्याचे स्वरूप सांगा ज्यामुळे एखाद्या वर्गाला फायदा होतो.

IV) न्यायालयाने केलेल्या व्याख्येचा न्यायिक आढावा घेता येईल का.?

3) संसदेने 1 जानेवारी 2003 रोजी एक कायदा संमत केला, परंतु कायदा 1 जून 2003 पासून सुरू होईल आणि 30 मे 2005 पर्यंत लागू राहिल अशी तरतूद केली. या कायद्याला 3 मार्च 2003 रोजी राष्ट्रपतींची संमती मिळाली.

I) कायदा कोणत्या तारखेपासून सुरू होईल ते सांगा.

II) संसदेने तारीख निर्धारित केली नसती तर कायदा कोणत्या तारखेपासून सुरू झाला असता ते सांगा.

III) अशा प्रकारच्या कायद्याचा संदर्भ देण्यासाठी योग्य अभिव्यक्ती काय आहे- कायमचा कायदा किंवा तात्पुरता कायदा.

4) फिजी कस्टम्स अध्यादेशाच्या कलम 116 अंतर्गत एका प्रवाशाने खोटी घोषणा केली. आपल्या मनात दोषी नसल्याचा आरोप आरोपीने केला.

I) आरोपी जबाबदार आहे की नाही?

II) येथे विवेचनाचे कोणते तत्व लागू आहे.?

Q4) थोडक्यात उत्तर द्या (कोणतेही 2)

24 गुण

1. कर आकारणी कायद्याच्या व्याख्याच्या तत्त्वांची चर्चा करा.

2. 'रचनात्मकतेचा उदारमतवादी नियम' थोडक्यात हाताळा.

3. संबंधित प्रकरणांसह 'मिसचीफ रूल' ची चर्चा करा.

4. वैधानिक व्याख्येचे बाह्य सहाय्य स्पष्ट करा. विविध बाह्य सहाय्यांचा उल्लेख करा आणि बाह्य सहाय्य म्हणून शब्दकोश आणि पाठ्यपुस्तके आणि संसदीय वादविवादांची भूमिका तपशीलवार स्पष्ट करा.
